
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 117 del 03-07-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO: TARI - INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI PER APPLICAZIONE DELLE
AGEVOLAZIONI SOCIALI PER L'ANNO 2023 - APPROVAZIONE (COD. DUP 5.1.2)

 
In continuazione di seduta ed alla continua presenza dei componenti della Giunta:

 
Cognome e Nome Carica Stato

ROMITI GABRIELE Sindaco Presente

MEARELLI PATRIZIO Vicesindaco Assente

NICCOLAI SIMONE Assessore Presente

MICHELACCI MARIAVITTORIA Assessore Assente

TURETTI ANNAMARIA Assessore Presente

SCARNATO TOMMASO Assessore Presente

Presenti: 4

Assenti: 2

1



 
Il Presidente, ricordato l'oggetto della proposta di deliberazione così come depositata e che si
allega in copia quale parte integrante e sostanziale del presente atto, invita il proponente
relatore, previa presentazione tecnica del Segretario Comunale, ad illustrarne il contenuto.

TERMINATO il dibattito, il Presidente dichiara chiusa la discussione e pone ai voti la proposta
con le seguenti risultanze: voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO dell'esito della votazione espressa nei modi e forme di legge;

RICONOSCIUTA la competenza dell'organo esecutivo ex art. 48 comma 2 del D.Lgs.
267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);

RICHIAMATO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili;

VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati che si inseriscono nella presente
deliberazione a sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne
parte integrante e sostanziale,

DELIBERA
DI PRENDERE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, ivi compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti
per relationem citati;

DI APPROVARE la proposta di deliberazione di cui alla premessa e che si allega per far parte
integrante del presente verbale;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali);

DI DICHIARARE, con separata, unanime e conforme votazione, resa nelle forme di legge,
l'immediata eseguibilità per l'urgenza ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4 del
D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) richiamandosi la
motivazione di cui alla proposta stessa.

Non essendovi altri argomenti all’O.d.G., alle ore 11.40 il Presidente dichiara conclusa la seduta in
sede deliberante.

Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi),
avverso il presente provvedimento è ammesso:

ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Firenze ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L.
1034/1971 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R.
24.1.1971, n. 1199.

 

 
Il Sindaco

GABRIELE ROMITI
Il Segretario Comunale

LUIGI GUERRERA

2



 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 30-06-2023

OGGETTO: TARI - INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI PER APPLICAZIONE DELLE
AGEVOLAZIONI SOCIALI PER L'ANNO 2023 - APPROVAZIONE (COD. DUP 5.1.2)

 

L’ASSESSORE ALLE RISORSE ECONOMICHE
 

Visto l’art. 1, comma 639 della Legge 147/2013, successivamente modificato e integrato,
che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si
compone dell’Imposta Municipale propria (IMU), della Tassa sui rifiuti (TARI) e del Tributo per
i servizi indivisibili (TASI);

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/06/2014 con la quale è stato
approvato il Regolamento per l'applicazione e disciplina della IUC, come da ultimo modificato
con deliberazione consiliare n. 29 del 27/03/2023;

Considerato che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di
Bilancio 2020) ha stabilito che “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui
all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle
disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) (…)”;

Atteso che il Regolamento comunale IUC, con riferimento alla componente TARI, prevede
all’art. 51 (Agevolazioni e riduzioni) la possibilità di introdurre ulteriori agevolazioni e
riduzioni oltre a quelle già previste nella norma istitutiva attraverso apposito atto di Consiglio
prevedendone l'iscrizione a bilancio come autorizzazioni di spesa e garantendo la copertura
attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 27/02/2023, con cui sono state
stabilite le scadenze e i criteri di determinazione del tributo per l’annualità 2023;

Richiamata la successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 27/04/2023 con cui,
oltre all’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2023, è stato dato mandato alla Giunta
Comunale di prevedere, in sede di individuazione dei criteri di cui all’art. 51 del Regolamento
IUC-TARI per l’erogazione delle agevolazioni TARI per le utenze domestiche, compatibilmente
con le risorse di bilancio disponibili, l’erogazione di un contributo ai nuclei familiari che si
trovino in condizione di disagio economico graduandolo in base agli indicatori ISEE previsti
dall’Autorità Regolatrice Energia rifiuti e Ambiente (ARERA) per i bonus sociali erogati per
l’anno 2023, purché i beneficiari siano in regola con il pagamento della TARI delle annualità
arretrate;

Ritenuto opportuno prevedere, per l'annualità 2023 agevolazioni di carattere sociale per le
famiglie in difficoltà;

Ritenuto, conformemente all’indirizzo del Consiglio comunale, di individuare i seguenti criteri
per le agevolazioni TARI di carattere sociale per l’anno 2023:

1.
può beneficiare dell’agevolazione TARI la persona fisica che, alla data del 1°
gennaio 2023, risulti intestataria di una utenza domestica ai fini TARI situata nel
Comune di Quarrata che si trovi nelle seguenti condizioni:

a.

inesistenza di morosità per le annualità pregresse;1.

appartenere, alternativamente, ad un nucleo familiare con indicatore ISEE
non superiore a 9.530 euro, oppure, ad un nucleo familiare con almeno 4
figli a carico e indicatore ISEE non superiore a 30.000 euro, oppure ad un
nucleo familiare titolare di Reddito di cittadinanza o Pensione di cittadinanza:
riduzione del 100% della quota variabile della tariffa;

2.

appartenere ad un nucleo familiare con indicatore ISEE compreso tra 9.530
e 15.000 euro: riduzione del 50% della quota variabile della tariffa;

3.

3



Ritenuto che sarà considerato in regola con i pagamenti anche l’intestatario dell’utenza TARI
che, alla data di presentazione della domanda, ha in corso o iniziato un piano di rateizzazione
per la regolarizzazione di annualità pregresse scadute;

Considerato l’agevolazione dovrà essere conteggiata in sede di saldo TARI 2023 e che l’
erogazione del contributo avverrà fino ad esaurimento delle risorse messe a disposizione dall’
Amministrazione comunale secondo la graduatoria che sarà approvata, all’esito
dell’istruttoria, dal Servizio Programmazione e controllo, fermo restando che, in caso di
esaurimento delle risorse stanziate, l’agevolazione sarà ridotta proporzionalmente, ed in
ugual misura, fra tutti i soggetti beneficiari;

Ritenuto, quindi, di incaricare il Responsabile del Servizio Programmazione e controllo ad a
pprovare l’avviso pubblico necessario per la presentazione delle domande per usufruire delle
riduzioni tariffarie per le utenze domestiche, tenendo conto dei criteri sopra individuati e
prevedendo un termine non inferiore a 30 giorni per la presentazione della domanda, al fine
di consentire la più ampia partecipazione al bando;

Preso atto che ALIA Servizi Ambientali S.p.a. è affidatario unico del servizio di gestione
integrata dei rifiuti per l’ambito Toscana Centro, all’esito della procedura di affidamento da
parte di ATO Toscana Centro per un periodo di venti anni dalla data di sottoscrizione del
contratto di servizio;

Atteso che fra i servizi oggetto dell’affidamento rientra anche l’elaborazione degli avvisi di
pagamento TARI, per cui il Gestore avrà il compito di contabilizzare le agevolazioni oggetto
del provvedimento in sede di elaborazione del saldo 2023;

Atteso che nel Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, è stata prevista la somma
di euro 60.000,00 finalizzata alla copertura delle sopra specificate agevolazioni;

Dato atto che l’assunzione delle correlate operazioni contabili, necessarie all’applicazione delle
riduzioni tariffarie, sarà effettuata dal Responsabile del Servizio Programmazione e controllo;

Viste:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del
bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del Piano di
attività e organizzazione 2023-2025, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito
con modificazioni in Legge n. 112/2021 ed approvazione Piano Esecutivo di Gestione
2023-2025;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

Tenuto conto che sulla proposta di deliberazione saranno acquisiti i necessari pareri in ordine
alla regolarità tecnico e contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., per consentire la rapida approvazione dell’avviso
pubblico in modo da trasmettere ad ALIA S.A. Spa, Gestore del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti urbani, l’esito dell’istruttoria in tempo utile per l’elaborazione del saldo
TARI;

PROPONE

di richiamare e fare proprie le premesse descritte in narrativa;1.

di prevedere, in applicazione dell’art. 51 del Regolamento IUC per l’applicazione della T
assa comunale sui rifiuti (TARI), i seguenti criteri per l’erogazione delle agevolazioni di
carattere sociale di cui al comma 660 dell’art. 1, Legge n. 147/2013:

2.

può beneficiare dell’agevolazione TARI la persona fisica che, alla data del 1°a.
4



gennaio 2023, risulti intestataria di una utenza domestica ai fini TARI situata nel
Comune di Quarrata che si trovi nelle seguenti condizioni:

inesistenza di morosità per le annualità pregresse TARI;b.

appartenere, alternativamente, ad un nucleo familiare con indicatore ISEE non
superiore a 9.530 euro, oppure, ad un nucleo familiare con almeno 4 figli a carico
e indicatore ISEE non superiore a 30.000 euro, oppure ad un nucleo familiare
titolare di Reddito di cittadinanza o Pensione di cittadinanza: riduzione del 100%
della quota variabile della tariffa;

c.

appartenere ad un nucleo familiare con indicatore ISEE compreso tra 9.530 e
15.000 euro: riduzione del 50% della quota variabile della tariffa;

d.

di considerare in regola con i pagamenti anche l’intestatario dell’utenza TARI che, alla
data di presentazione della domanda, ha in corso o iniziato un piano di rateizzazione per
la regolarizzazione di annualità pregresse scadute;

3.

di dare atto che nel Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, è stata prevista
la somma di euro 60.000,00 finalizzata alla copertura delle agevolazioni come sociali;

4.

di dare atto che l’agevolazione sarà contabilizzata da ALIA Servizi Ambientali S.p.a. in
sede di elaborazione del saldo TARI 2023 e che l’erogazione del contributo avverrà fino
ad esaurimento delle risorse messe a disposizione dall’Amministrazione comunale
secondo la graduatoria che sarà approvata, all’esito dell’istruttoria, dal Servizio
Programmazione e controllo, fermo restando che in caso di esaurimento delle risorse
stanziate l’agevolazione sarà ridotta proporzionalmente, ed in ugual misura, fra tutti i
soggetti beneficiari;

5.

di incaricare il Responsabile del Servizio Programmazione e controllo ad approvare
l’avviso pubblico necessario per la presentazione delle domande per usufruire delle
riduzioni tariffarie per le utenze domestiche, tenendo conto dei criteri sopra individuati e
prevedendo un termine non inferiore a 30 giorni per la presentazione della domanda, al
fine di consentire la più ampia partecipazione al bando;

6.

di dare atto che l’assunzione del correlato impegno di spesa sarà effettuato dal
Responsabile del Servizio Programmazione e controllo all’esito dell’istruttoria sulle
domande pervenute nel termine di cui all’avviso pubblico;

7.

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per consentire la rapida
approvazione dell’avviso pubblico in modo da trasmettere ad ALIA Servizi Ambientali
S.p.a., Gestore del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani, l’esito
dell’istruttoria in tempo utile per l’elaborazione del saldo TARI.

8.

 

3

5


